Decet enim magnum principem habere thesaurum, quem possit

expendere quandoque propter ostendere liberalitatem et glo-

riam suam. . . . Sic decet Christum habere in ecclesia sua the-

30 saurum, quem faciat quandoque expendi ex sua liberalitate ad

gloriam suam et suorum, sicut fit in constructione ecclesiarum

quandoque ad subveniendum necessitatibus ecclesiae, sicut pro

1) in IV. sentent. dist. XX qu. I art. 3.
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defensioue tidei aiit recuperatione terrae sanctae etc. S e-

ciiD da ratio siimitur ex ecclesiastica assistentia ; ecclesia enim

lirniiter assistit dicentibiis indulgentias esse, qiiia ipsa tenet

eas esse. ... Tertia ratio sumitiir ex passione Christi et

sanctoriim etiicacia. . . [Unter Berufung auf Durandus ^)]. Est 5

. . in ecclesia tliesaurus spiritualis ex merito iDassionis Chiästi

et sanctorum, qui multo plura sustinuerunt tomiento quam
meruerunt peccata eorum. et ideo ecclesia de thesauro potest

communicare alicui vel aliquibus, quod satisfit ad satisfacien-

dum pro eorum peccatis in parte vel in toto secundum quod pla- lO

cet ecclesiae de hoc thesauro plus vel minus communicare. . .

T e r t i o, quod iudulgentiae sint in ecclesia militante, de-

claratur ex frequentatione. Sunt autem frequentatae in du-

plici lege. P r i m o in veteri lege ligurative, scihcet in iubi-

laeo veteris legis. . . S e c u n d o frequentatae sunt in nova 15

lege : primo per Christum, secundo per apostolimi [2 Cor. 2, 10]

. . . . tertio per summos pontilices post apostolos, inter quos

beatus Gregorius legitur primmn apertius istimi thesaurimi in-

dulgentiarum lidelibus aperuisse. quamyis non sit dubium, quin

ipse a suis praedecessoribus hoc acceperit et illi ab aliis usque 20

ad apostolos. . . .

[b.] I n d u 1 g e n t i a e
,
quid sint?

[Unter Berufung auf Franciscus Maronis -).] Indulgentia

est remissio peccatorum quoad illa, quae post susceptum poeni-

tentiae sacramentum remanent de peccatis. Pro cuius diffini- 20

tionis declaratione doctor iste quattuor notat in peccato esse

consideranda. P r i m u m est actualis culpa. ... Secundum
est habitualis macula derehcta ex actu peccati inclinans ad

malum. ... T e r t i u m est reatus ad poenam. qui etiam re-

manet actu malo transeunte. . . .Quart u m est ofi'ensa, qua 30

deus provocatur. . . .

Ad propositum : indulgentia non est remissio peccatorum

1) in IV. sentent. dist. XX qu. 3. 2) tract. de indulgentiis.
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quantum ad actualem culpam, quia, cum illa sit transacta,

totaliter est deleta. Nee quantum ad liabitualem maculam,

quia per unicum actum indulgentia acquiritur et tarnen unico

actu habitualis macula non eradicatur, ut docet experientia,

5 quia remanet jiromptitudo ad malum. Nee quantum ad divi-

nam ofiensam, quia ante indulgentiam illa est remissa in actu

contritionis vel in sacramento confessionis .... Et ideo sequi-

tur, quod indulgentia sit remissio peccatorum quantum ad so-

lam poenani temporalem ....

10 Intelligendum tarnen, quod j)oena peccatorum est duplex

et ita duplex reatus ad poenam ; unus ad poenani aeternam,

ad quam obligatur peccator ante poenitentiam , et ad istam

tollendam non est indulgentia, quia illi, cum sint ad poenam

aeternam obligati, non sunt idonei ad recipiendum indulgen-

15 tiam, cum sint in mortali peccato. Alius est reatus ad poe-

nam temporalem, quae in confessionis sacramento infligitur vel

in purgatorio, et ad alteram istarum poenarum remanet obli-

gatus peccator post confessionem, vel ad utramque — et talis

est poena, in quam mutata est poena aeterna in contritione,

20 et respectu illius poenae sunt indulgentiae, et de hac poena

nunc sermo est, non de aeterna . . .

Ex iam dictis sequitur p r i m o . . ., quod in peccato sunt

duo, scilicet culpa, quae respicit divinam offensam, et jDoena,

quae respicit divinam iustitiam. Et sicut sacramentum poeni-

25 tentiae directe respicit culpam, ita beneficium indulgentiae

respicit poenam. Patet, quia per istud sacramentum deo re-

conciliamur et per indulgentiae beneficium poena remittitur.

S e c u n d o sequitur, (piod virtute indulgentiarum proprie lo-

quendo nullus absolvitur a poena et culpa, sed solum a poena

;

30 sed per sacramentum poenitentiae fit absolutio solum a culpa,

alias sacramentum poenitentiae esset frustra. Nee talis for-

ma scilicet absolutionis a poena et culpa invenitur tradita in

Sacra scriptura ....

Sed diceret quis: „Tamen communiter dicitur, quod in
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iubilaeo absolvitur quis a poena et a culpa." Respondetur

:

Verum est, quia iubilaeus plus est quam nuda indulgentia,

quia includit autoritatem contitendi et absolvendi et cum hoc

indulgentiam remittendi poenam, — et sie includit sacramen-

tum poenitentiae et cum hoc indulgentiam proprie dictam. 5

Pro clariori intellectu praecedentium advertendum, quod

indulgentia dupliciter accipitur: Uno modo proprie pro nuda

remissione poenae, et sie non extendit se ad culpae remissio-

nem, Alio modo large pro iubilaeo vel pro litera indulgen-

tiali includente iubilaeum , et tunc extendit se ad culpae et 10

poenae remissionem, quia communiter, quando papa dat iubi-

laeum, non dat nudam indulgentiam, sed dat etiam autorita-

tem contitendi et absolvendi ab omnibus peccatis etiam quoad

culpam. Et sie culpa remittitur ratione sacramenti poeniten-

tiae, quod ibi introducitur, et poena ratione indulgentiae, quae 15

ibi exercetur ....

[c] Aquo indulgentiae c o n f e r a n t u r ?

Respondetur, quod conferuntur a praelato ecclesiae, sci-

licet papa et cui ipse commiserit et quantum commiserit . . .

[Unter Berufung auf Thomas v. Aquino^)] : Ad hoc . . ., 20

quod indulgentia alicui valeat, tria requiruntur : P r i m causa

pertinens ad honorem dei vel ad necessitatem vel utilitatem

ecclesiae. S e c u n d o autoritas in eo, qui facit. Papa enim

potest principaliter, alii vero in quantum potestatem ab eo ac-

cipiunt, vel ordinariam, vel commissam seu delegatam. T e r- 25

t i o requiritur, ut sit in statu caritatis ille, qui indulgentiam

percipere vult. Et haec tria designantur in litera papali. Nam
causa conveniens designatur in hoc, quod praemittitur de sub-

sidio terrae sanctae, autoritas vero in hoc, quod tit nientio de

autoritate apostolorum Petri et Pauli et ipsius papae. Cari- 30

tas autem recipientis in hoc, quod dicitur: „Omnibus vere

poenitentibus et confessis." Non dicit: „et satisfacientibus"

;

1) Quodlib. 20 art. 16.
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qiiia indulgentia non excusat a contritione et confessione, sed

cedit in locum satisfactionis.

(Betr. die caiisae, pro qiiibus debet indulgentia dari ; unter

Berufung auf Alexander v. Haies ^) und Bonaventura^):] . . .

ö Thesaurus ecclesiae ab eo, qui habet illum dispensare, duplici

de causa exponitur, scilicet propter magnificentiam et laudem

dei. Et lausethonor dei est in sanctis suis, et sancti honorantur in

constructione basilicarum ^) et visitatione liniinum eorundem et

commemoratione virtutum ipsorum, quae fit in praedicationibus

10 et sermonibus — ideo pro bis omnibus indulgentiae rectae

sunt. Alia causa est communis utilitas, quae quidem utilitas

est defensio terrae sanctae, defensio fidei, promotio studii et

consimilia — et ideo pro talibus debet fieri. Et Innocentius

de poe.[nitentia] et re.[missione] '^) dicit : „Indulgentiae ali-

15 qiiando requirunt donationem pecimiae , aliquando laborem

personae, aliquando periculum, viiae, quales sunt indulgentiae

ultramarinae
, quae fiunt vel propter laborem itineris vel

propter pugnani. Et in liis tribus indulgentiis, licet magna sit

largitas concedentis indulgentiam^ tamen et iustitia multa est,

20 quia magna solutio poenae impositae est solvere pecuniam

vel laborem personae i^el periculum ritae. Sunt et aliae in-

dulgentiae , quae requirunt honorem et devotionem, ul sunt

indulgentiae^ quae fiunt euntibus ad praedicationes et missas

et alia huiusmodi. Et in his plus libcralitas quam iustitia;

25 nam quasi ex sola liberalitate procedil , rpii dal huiusmodi

indulgentias^' . . . =

Ubi etiam advertendum
,

quod ecclesia habet triplicem

thesaurum, quibus papa principaliter habet superintendere,

scilicet scripturarum, sacramentorum et indulgentiarum.

30 Sed diceret quis: „Ubi papa cepit commissionem et autori-

tatem super istos thesauros?" Respondetur: Mathei 16 [18]:

1) Summa theologiae p. 4 qu. 83 membr. 4. 2) in IV. sent. dist.

XX qu. 4. 3) Orig. basilicorum. 4) Innocenz IV. Commentar.

in V libr. Decretal. ad. libr. V tit. 38 cp. 14.
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„Tu es Petrus et super haue petram aedificaho ecdesiam

meam^^ [etc.] . . . Ubi nota in hoc, (jiiod dicit : ,,Claves", innuit

thesaiiros, quia omne carum clauditur et seratiir, potest tarnen

clavibiis adiri . . .

Sed diceret quis : ,, Audio bene
,

qiiod Christus promisit 5

Petro claves se daturum ; ubi autem dederit, nescio. " Respon-

detur : Christus est veritas, ergo non mentitur ; sed ubi dederit,

intelliges, si dicta eins mastices Johannis ultimo [21, 15 ff.],

quando ter dixit: ,,Pasce oves meas'' , scilicet de triplici the-

sauro tuo .... Ex illis enim verbis: ,^Pasce ores ?neas^' po- lo

terimus intelligere omnem potestatem papae : in hoc enim,

quod commisit sibi oves, etiam commisit sibi stabuluni, id est

ecclesiam. In hoc etiam, quod commisit sibi stabulum ovinum,

commisit sibi claves ad aperiendum eis vel claudendum regnum.

In hoc, quod commisit sibi oves, commisit curationem, ovium 15

per medicamenta spiritualia trium thesaurorum ecclesiae prae-

dictorum. In hoc, quod commisit sibi oves, commisit sibi etiam

del'ensatores ovium, scilicet principes saeculares, comites, mili-

tes saeculares et spirituales ordinatos pro huiusmodi defensa-

tione. In hoc, quod commisit sibi oves, commisit sibi etiam 20

lanam et lac de ovibus, id est emolimenta. In hoc, quod com-

misit sibi oves, commisit sibi etiam tabernacula pastorum, id

est omnes ordines fundatos super contemj^latione, qui sedent

in tabernaculis monasteriorum vigilantes orationibus suis et

devotionibus super oves Christi, quorum meritis absque dubio 25

multa bona conferuntur ipsis ovibus, et licet non praedicent

exterius, obtinent tamen gratiam aliis, ut efficacius praedicare

valeant. In hoc etiam, quod commisit sibi oves, commisit sibi

ministros ovium, videlicet episcopos, praelatos, sacerdotes et

ordines fundatos super liospitalitate. In hoc, quod commisit 30

sibi oves, commisit sil)i canes ovium, scilicet ordines mendi-

cantes, qui positi sunt in angulo ovilis ....

Pro clariori intelligentia praefatae quaestionis adhuc pos-

sunt moveri aliqua dubia:
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P r i m u m , an pajia soliim pro actibus exterioribus debeat

indulgentiam dare? [Unter Berufung auf Augustinus de An-

cona ^) :] . . Tribus rationibus potest probari congruum esse,

ut indulgentiae liant pro actibus exterioribus. P r i m o qui-

5 dem ex parte indulgentiae, Nam indulgentiae sacramentales

sunt, cum fiant virtute clavium; in omni autem, eo quod est

quod sacramentale debet esse , aliquid exterius actum vel

gestum ... Secundo ex parte ipsius poenae, pro qua tollenda

fit ipsa indulgentia. Nam indulgentiae sunt relaxativae poenae,

10 non culpae; sed poenae sunt exteriores, sicut ieiunium, pere-

grinatio fidei vel terrae sanctae defensio. Unde pro talibus

exterioribus actibus indulgentia debet fieri , non tarnen i)ro

quibusounque, sed pro illis dumtaxat, per quos deus bonora-

tur, ut est visitatio reliquiarum sanctorum — quia deus lio-

15 norificatur in sanctis suis — auditio verbi dei, reparatio pa-

rentum ecclesiae vel pontium. Tertio ex parte tliesauri, de

quo fit indulgentia; nam sicut tbesaurus alicuius civitatis non

debet exponi nisi propter honorem et reverentiam vel propter

ipsius caritatem, necessitatem et indigentiam, sie thesaurus

20 ecclesiae, de quo fiunt indulgentiae, non debet dispensari, nisi

pro talibus exterioribus actibus, in quibus vel deus honoratur

vel necessitas ecclesiae relevatur vel fides Christiana promovetur.

Secundum dubium, an i3apa pro solis temporalibus de-

beat indulgentiam facere? [Unter Berufung auf Dens.^):] . . .

2ö Temporalia quantum ad praesens tripliciter ordinantur ad ipsa

spiritualia. Primo quantum ad ipsorum bonorum spiritualium

acquisitionem ; acquiruntur enim ipsa spiritualia per ipsa tem-

poralia ... Secundo quantum ad ipsorum satisfactionem,

quia delentur peccata, quae animam inticiunt, per largitionem

30 temporalium ... Tertio quantum ad ministratorum ecclesiae